
Bur n. 170 del 13/11/2020

(Codice interno: 432163)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1202 del 6 agosto 2020
Ocdpc n. 558/2018 - primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici
che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria,
Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018. ordinanza commissariale n. 4 del
21/04/2020 - allegato b) - piano interventi - annualità 2020 - cod. univoco int. ln145-2020-558-pd-245 lavori di ripristino
e ristrutturazione interna delle canne delle botti a sifone di Conche di Codevigo e Corte di Piove di Sacco - primo
stralcio (id 014-20). cup j53h20000410001 Soggetto attuatore - ing. Francesco Veronese. incarico al consorzio di bonifica
per il pagamento dei professionisti che operano con ritenuta d'acconto dr. arch. Francesco Casini - cig: z782d8121e.

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE IDROGEOLOGICO

Premesso che:

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 8/11/2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio del Veneto e di altre regioni verificatesi a partire dal mese di
ottobre 2018;

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018, recante "Primi interventi urgenti di
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni
Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle
Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre
2018.", è stato nominato il Presidente della Regione del Veneto Commissario quale delegato per i primi interventi urgenti di
protezione civile;

- con ordinanza n. 4 del 21 aprile 2020 il Commissario Delegato ha individuato l'Ing. Francesco Veronese, Direttore del
Consorzio di Bonifica Bacchiglione, quale Soggetto Attuatore per l'intervento in oggetto;

Considerato che il Commissario Delegato con l'Ordinanza n.° 4 del 21.04.2020:

ha approvato, come autorizzato dal Dipartimento della Protezione Civile con le note n. POST/16615 del 26/03/2020,
n. POST/19008 del 03/04/2020 e n. POST/20670 del 09/04/2020, l'elenco costituente il Piano degli interventi relativi
all'annualità 2020 (Allegato B all'ordinanza), al cui interno è previsto l'intervento per i "Lavori di ripristino e
ristrutturazione interna delle canne delle botti a sifone di Conche di Codevigo e Corte di Piove di Sacco - Primo
stralcio", per l'importo complessivo di € 1.000.000,00, distinto in oggetto;

• 

ha individuato, in relazione al Piano degli interventi di cui al punto precedente, i relativi Soggetti Attuatori come
dettagliato nel medesimo allegato B, colonna H, in attuazione dell'art. 1, comma 6, della O.C.D.P.C. n. 558/2018;

• 

ha impegnato la somma complessiva di Euro 212.504.778,79 a valere sulla quota di Euro 255.315.249,92 di cui allo
stanziamento ai sensi dell'art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018, annualità 2020, come indicato nell'Allegato A -
Quadro economico della Contabilità commissariale n. 6108 (riga 2, colonna 2), che forma parte integrante e
sostanziale del suddetto provvedimento;

• 

Considerato altresì che:

l' art. 1 comma 7 dell'Ordinanza n. 558/2018 stabilisce che: "Gli interventi di cui alla presente ordinanza sono
dichiarati urgenti, indifferibili e di pubblica utilità ed, ove occorra, costituiscono variante agli strumenti urbanistici
vigenti";

• 

in considerazione dell'urgenza dei lavori si prevede che l'aggiudicazione definitiva dei lavori a base d'asta avvenga
entro il 30 settembre 2020;

• 

Vista l'ordinanza presidenziale del Consorzio di bonifica Bacchiglione n. 16 del 20 maggio 2020;



Preso atto che, il Soggetto Attuatore ha provveduto, con determina prot. n. 2020/0012496 del 20.05.2020, alla nomina dell'Ing.
Michele Marchiori, Capo Settore Tecnico Interventi Innovativi del Consorzio di bonifica Bacchiglione, quale Responsabile
unico del procedimento per l'intervento di cui al Cod. Univoco Int. LN145-2020-558-PD-245 - Lavori di ripristino e
ristrutturazione interna delle canne delle botti a sifone di Conche di Codevigo e Corte di Piove di Sacco - Primo stralcio - CUP
J53H20000410001, attribuendogli tutte le funzioni, i poteri e le facoltà previste dall'art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, tenuto anche
conto delle Linee guida n. 3 dell'A.N.A.C. approvate con deliberazione n. 1096/2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con
deliberazione n. 1007/2017 e del Comunicato del Presidente della medesima Autorità in data 14 dicembre 2016;

Rilevato che, in considerazione dell'urgenza, si rende necessario l'affidamento dei servizi di seguito indicati, nelle more della
definizione delle modalità di gestione del finanziamento di Euro 1.000.000,00= di cui all' Ordinanza n. 4/2020, il Soggetto
Attuatore ha acquisito da professionista di comprovata esperienza e professionalità, esecutore con esito positivo di analoghe
attività professionali riferite a pregressi interventi, il preventivi per lo svolgimento delle attività di

Redazione di schede tecniche di cui all'art. 16 del D.M 22 agosto 2017, n. 154 per le botti a sifone• 
in località Corte e Conche.• 
Verifica del progetto ai sensi dell'art 21 del D.M 22 agosto 2017, n. 154.• 
Supporto al RUP Verifica progettazione ai fini della validazione.• 

visto

- l'incarico per le seguenti attività di "Verifica e validazione del progetto a supporto del RUPi" affidato al del Dr. Arch.
Francesco CASINI con sede - Omissis - , per l'importo  complessivo di Euro 3.298,88 di cui: Euro 104,00 per contributo
INARCASSA (4%), Euro 3.298,88 I.V.A. (22%), CIG Z782D8121E,come da lettera di affidamento prot. n. 14946 del
16.07.2020 conseguente al decreto di affidamento del n.1004 del 13.07.2020;

vista la Convenzione tra Commissario delegato e Consorzio di bonifica Bacchiglione repertoriata dall'Ufficiale rogante
regionale al n. 279 in data 15.10.2019 che all'art. 8 stabilisce quanto segue:

"1.La liquidazione di service tecnici e/o degli incarichi professionale o di qualunque altra tipologia di costo afferenti alle
attività di cui al precedente art. 5 lett. a) affidati dall'Ing. Francesco Veronese, in qualità di Soggetto Attuatore, nell'ambito
degli interventi connessi al ripristino dei danni occorsi in relazione agli eventi di ottobre 2018, saranno erogate, agli avente
diritto, da parte del Commissario Delegato, cui dovranno essere intestate le fatture da parte dei professionisti/società incaricate.
2.Le parti concordano che, per i soli professionisti che operano con ritenuta d'acconto, il Consorzio di bonifica Bacchiglione
provvederà a corrispondere quanto dovuto agli interessati, previa emissione di fattura elettronica allo stesso intestata, e a
richiedere l'integrale rimborso al Commissario mediante rendicontazione";

considerato che:

il Consorzio di Bonifica Bacchiglione è l'ente proponente dei lavori di cui al presente decreto nonché struttura
operativa cui lo scrivente Soggetto Attuatore ha fatto affidamento per la redazione dei progetti, per lo svolgimento
delle gare di appalto, per l'esecuzione dei lavori e per l'espletamento delle pratiche riguardanti le espropriazioni;

• 

gli oneri derivanti dal presente decreto trovano copertura finanziaria con le risorse stanziate con l'Ordinanza
commissariale n. 4 del 21.04.2020;

• 

si ritiene opportuno incaricare il Consorzio di Bonifica Bacchiglione a provvedere al pagamento del Dr. Arch.
Francesco CASINI, operante con ritenuta d'acconto, per un totale complessivo di € 3.298,88  quale anticipazione di
spese che saranno oggetto di successivo rimborso, a favore del Consorzio stesso da parte del Commissario;

• 

Visti

- l' OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018;

- l'Ordinanza n. 4/2020 del Commissario delegato per i primi interventi urgenti  di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, a partire dal mese di ottobre 2018;

- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DECRETA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
di incaricare il Consorzio di Bonifica Bacchiglione a provvedere al pagamento del Dr. Arch. Francesco CASINI,
operante con ritenuta d'acconto, per un totale complessivo di € 3.298,88, secondo quanto previsto con lettera di
affidamento prot. n. 14946 del 16.07.2020 conseguente al decreto di affidamento del n.1004 del 13.07.2020;

2. 



di riconoscere al Consorzio di bonifica Bacchiglione, sulla base di apposita richiesta, il rimborso delle spese di cui al
punto precedente e di far fronte a detta richiesta con le risorse impegnate sulla contabilità speciale n. 6108, intestata a
"C.D. PRES. REG. VENETO - O.558-18", come previsto dall'Ordinanza commissariale n. 4/2020;

3. 

di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario delegato, il presente provvedimento per gli adempimenti di
competenza;

4. 

di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.                      

5. 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE IDROGEOLOGICO Ing. Francesco Veronese


	dwj2fwijwluorb45j0wr4uz3.html

